Ofício nº 072/2023.

Rio do Sul, 03 de novembro de 2023.

Ref. Elevação Trechos SC 350

Prezado Secretário,

O Presidente da Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí (AMAVI), Prefeito José Thomé,
em nome dos 28 prefeitos da região,

CONSIDERANDO as recorrentes cheias que a região do Alto Vale enfrenta;

CONSIDERANDO o grande prejuízo financeiro e social das famílias atingidas direta e
indiretamente pelas cheias;

CONSIDERANDO que a SC 350 é uma rodovia essencial para o deslocamento entre vários
municípios da região e que o trecho entre Rio do Sul e Aurora fica intransitável por vários dias com
a elevação do rio, impedindo o transporte de cargas e de passageiros, o acesso a BR-470, bem
como, o transporte de pacientes que necessitam de atendimento de saúde (Hospital Regional Alto
Vale e Renal Vida).

CONSIDERANDO que os projetos de engenharia para elevação dos quatro trechos mais críticos
já foram elaborados pela equipe da AMAVI e entregues ao Governo do Estado, necessitando
apenas de atualização dos orçamentos,

solicita ao Governo do Estado a execução das obras de elevação dos quatro trechos da SC
350 entre Rio do Sul e Aurora, ação fundamental para amenizar os danos causados pelas
cheias no Alto Vale e, principalmente, para garantir o atendimento de saúde à população dos
municípios envolvidos.

Certos do atendimento, aguardamos retorno.

Atenciosamente,

José Eduardo Rothbarth Thomé
Presidente da AMAVI

Exmo. Sr.
Jerry Comper
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
FLORIANÓPOLIS - SC